
 

 
                                 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

  HOTĂRÂREA Nr.46 din 22 mai 2023 
privind însușirea de către Consiliul local al comunei Bosanci a întâmpinării formulată în 
dosarul nr. 1460/86/2023  

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 - prevederile  art. 109 ale art. 140 alin.(1) și (3), ale art. 196 alin.(1), lit. a, ale art. 197 alin. (1) 
și ale art. 243 alin.(1) , lit. A și b din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Ținând  seama de prevederile art. 80 CPC, coroborat cu art. 1295 și urm. din Codul Civil. 
Luând act de : 
          - Referatul înregistrat sub nr.4662 din 19.05.2023 de la Biroul agricol și patrimoniu prin care 
se propune însușirea de către Consiliul Local al Comunei Bosanci a întâmpinării formulate în dosarul 
nr. 1460/85/2023 înregistrat la Tribunalul Suceava – Secția Contencios administrativ și fiscal în care 
Consiliul Local Bosanci are calitatea de pârât în contradictoriu cu Prefectul Județului Suceava privind 
anularea Hotărârii nr.7 din 30.01.2023 privind actualizarea amenajamentului pastoral al comunei 
Bosanci aprobat prin Hotărârea Consiliului local Bosanci nr. 17/2016; 

             - Referatul de aprobare prezentat de domnul Miron Neculai, primarul comunei Bosanci, judeţul 
Suceava, înregistrat sub nr. 5317 din 19.05.2023; 
           - Raportul Compartimentului de Specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bosanci, judeţul Suceava,înregistrat sub nr. 5318 din 19.05.2023; 

În temeiul art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență 57/2019 
privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare 

 
                        Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 

                                        Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se însușește de către Consiliul Local al Comunei Bosanci întâmpinarea formulată în 
dosarul nr. 1460/85/2023, conform anexei  ce face parte integrată din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează Primarul Comunei Bosanci, să reprezinte  Consiliul local al comunei 
Bosanci în fața instanței de judecată , în dosarul nr.1460/86/2023, atât la fondul cauzei cât și în căile 
de atac  sau prin reprezentant convențional, în condițiile legii. 

Art.3. Primarul comunei Bosanci va duce la îndeplinire prevederiler prezentei hotărâri.  
      Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică , primarului comunei, Instituției Prefectului – Județul 

Suceava pentru verificarea legalității.  
 
         Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                           Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
 
          Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL                                
                                                                



 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr.46 din 22 mai 2023

